Provincia di Salermo

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°® 65del 21/5/2018

Oggetto: Approvazione protacollo per istituzione patto locale per la lettura

Comune di Buccino,

L'anno duemiladiciotto il giorno ventuno del mese di maggio alle ore 9,30
nella Casa Comunale, la Giunta, legalmente convocata, si & riunita, sotto la
presidenza del dott. Nicola Parisi — Sindaco - nelle persone dei Sigg. :

presenti assenti

1 Nicola PARISI SINDACO X
2 Maria TRIMARCO ASSESSORE X
3 Francesco FARAO ASSESSORE X
4 Domenico SENATORE ASSESSORE X
5 Katia TRIMARCO ASSESSORE X

Totale 5

Partecipa il Segretario Comunale, dott.ssa Margherita Torraca
IL PRESIDENTE
constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 'adunanza ed invita i

alla trattazione dell’argomento in oggetto.

COMUNE DI BUCCINO

presenti



LA GIUNTA COMUNALE

DATO il Piano Nazionale della lettura 2015 in cui ricadono i progetti dei Patti locali per la lettura promossi
dal Centro per il libro e la lettura e dal Ministero dei beni e delle Attivita culturali e del Turismo;

ATTESO che il Patto Locale per la lettura del Comune di Buccino & uno strumento amministrative con il
quale creare una rete pubblico-privato tra le professionalita piu direttamente coinvolte nel settore, la civilta
civile e il mercato di riferimento sul territorio;

CHE il suddetto Patto pud vedere coinvolti istituzioni pubbliche, biblioteche, associazioni giovanili,
associazioni culturali che abbiano nel loro operato o nei ioro valori la cultura e I'istruzione, in funzione del

libro e della lettura;

VISTO lallegato schema di Protocolio per Iistituzione del Patto Locale per la Lettura del Comune di

Buccino;
ACQUISITO il parere di regolarita tecnica da parte del responsabile de! Settore ai sensi dell’art.49 TUEL;
~A Voti Unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge,
DELIBERA

APPROVARE l'allegato schema di protocollo per Vistituzione del Patto Locale per la Lettura de! Comune di
Buccino;

DARE ATTO che la suddetta iniziativa non comporta oneri finanziari a carico del Bilancio Comunale;

RENDERE, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile.



PATTO LOCALE PER LA LETTURA
COMUNE DI BUCCINO

s Dato Il piano nazionale della lettura 2015 in cui ricadono i progetti dei PATTI LOCALI PER LA
LETTURA promossi dal Centro per il libro e la lettura (da ora CEPELL) e da! Ministero dei beni e
delle attivita culturali e del turismo {da ora MIBACT )
e Vista 'esperienza sperimentale di “in Vitro™ patto per ia lettura sottoscritto da 5 province ed
uha regione italiana
Vista la natura intersettoriale che coinvolge i patto locale per la lettura
e Vista la natura di cittadinanza attiva come elemento imprescindibile di funzionamento del
patto
e Visti i dati diribasso degli indici di lettura soprattutto tra i giovani sul territorio italiano
« Visto if valore sociale che ricopre la lettura e fa sua promozione
e Ritenuti obiettivi cardini :
= La condivisione dei saperi
*+ Lo promozione della lettura
= Messa arete delle varie iniziative e strutfure

I Comune di Buccino propone il seguente Patto Locale per la Lettura
PATTO LOCALE PER LA LETTURA COMUNE DI BUCCINO
Art .1 premesse

I patto Locale per la lettura € uno stfrumento di coordinamento
d' istituzioni pubbliche e private che vedono nella lettura un valore socidle, esso & proposto
dal CEPELL e dal MIBACT.

L'origine di tale sfrumento avviene in Spagna nel 2003, precisamente nella comunita di
Extremadura, con oftimi risultati.

Successivamente € stato proposto In ltalia a livello sperimentate con il progetto
“In Vitro" nelle province Biella, Ravenna Nuoro Lecce e Siracusa e nella Regione Umbria ed
a liveilo metropolitano a Milano .

La sua diffusione sul terriforio dei comuni italiani & in crescita anche grazie alle progettualita
| del Centro per il Libro e la Lettura (CEPELL) tra cui la status di “cittd che legge”

| Art.2 il patto: obietivi

| Tramite it patto locale per la lettura {da ora Patto) le istituzioni pubbliche pongono come

| elementi primari della societd la lettura ed ilibri, in tutte le foro forme.

|| Patfo ha come obieftivi

it contrasto all’allarmante frend negativo di un progressivo calo del numero di lettor,
di aumentare l' accesso alla conoscenza e all'istruzione intesi come beni comuni
una maggiore offerta culturale per uno sviluppo progressivo economico e sociale
Una maggiore promozione ed una minore frammentazione di iniziative in riferimento
alibri e lettura.




Art.3 intenti e finalita del patio:

| patto locale per la lettura del Comune di Buccino € uno strumento amministrativo con il
quale creare una rete pubblico-privato tra le professionalita piv direttamente coinvolte nel
settore, la societd civile e il mercato diriferimento sul territorio, non solo comunale.

' patto pud vedere coinvolli: istituzioni pubbliche, biblioteche, case edifrici,scuole, librerie, .
autori di libri, gruppi di lettori assidui, associazioni giovanili, associazioni culturali, fondazioni,
imprese private che abbiano nel loro operato o nei toro valori la cultura e Pistruzione, in

funzione del iibro e della lettura.
Sono esclusi dal Patto: partiti € circoli politici nonché associazioni ad essi riconducibili,

associazioni di conformazione politica esplicita ed implicita e le persone fisiche non in forma
associata.

Il Patto rappresenta un accordo d'intenti con i sottoscrittori, i quali siimpegnano nelle finalita:

e Riconoscere la lettura e la relativa componente d'istruzione come un diritto di tutti gii
esseri umani, per tanto va riconosciuto I'accesso e la fruizione alla sua pratica.

» Avvicinare e promuovere la letfura per: | bambini, | nuovi ciftadini, i lettori poco
abituali ed i non lettori totali

s Aumentare le possibilitd di scambio di buone prassi in materia
Contatto con tutta la filiera degli attori protagonisti deila promozione e fruizione della

lettura
unire gli sforzi per aumentare gli indici di lettura in futte le fasce d'etd

[}

e promozione del libro e della lettura quali azioni ordinarie e sistematiche
Creare iniziative e manifestazioni a tema, anche in luoghi non prettamente culturali
ma che possano coinvolgere la parte di popolazione “non-lettore”

e Consolidare il numero dei lettori assidui

e Potenziare i luoghi culturali legati alla lettura ed ai libri

Art.4 | sottoscrittori del Paito

Con apposito accordo i sottoscrittori firmatari siimpegnano a seguire in maniera
partecipativa e fattiva I'organizzazione e le finalité del patto.

Possono contribuire con proprie idee, mezz, strumenti, competenze e capacita alla
realizzazione ed al consolidamento della rete locale del patto.

Coordinane iniziative gid in essere o ex-novo (quali fiere, festival o manifestazioni in genere
sul libro e la lettura) inolire aderiscono a manifestazioni nazionali ed internazionali a tema,
anche in riferimento a quelle predisposte dat CEPELL { maggio dei libri , citta che legge.

leggimi 0-6 etc.)
Il tutto nell'egida del Patto Locate della Lettura di Buccino

Arl.5 Organizzazione del patto

il Patio per ia lettura & presieduio dai Sindaco aei Comu




Lo richiesta va presentata dal legale rappresentante dell’organizzazione che vuole aderire,
| dopo esito favorevole da parte del tavolo di coordinamento, sottoscrive ' adesione df patio
locale per la letturg .

La sottoscrizione o’ adesione successiva deve corrispondere ai principi e finalitd del patto
oltre che indicare gliimpegni che si intendono assumere in funzione del patto. Il tutto diverrd
parte integrante dello stesso con appositi allegati.

Il Patto ha durata tiennale predisponendo un programma, della stessa durata, fissando gli
obiettivi da realizzare da parte dei soggetti coinvolti, con vari gradi dilavoro e di adesione
disciplinando anche un regolamento interno.

¢ Per avere il patrocinio del patto, it tavolo di coordinamento deve esprimersi in maniera
| favorevole.

1 | soggetti che intendono rinnovare il patto devono fornire tale intenzione mediante
| approvazione di apposita richiesta .

I Patto pud avere natura anche extra- comunaile come formula di collaborazione ta iU
attori culturali del territorio,

Dopo l'istituzione del Tavolo di Coordinamento per richiedere di aderire al Patto bisogna
fornire:
> richiesta di adesione da protocollare al Comune di Buccino
» Documento di Riconoscimento in corso di validitcy del rappresentante del soggetto
aderente
> lettera d'intenti sugli impegni da offrire in merito al Patto da parte dei firmatari

» Se ad aderire sono organizzazioni no-profit si deve allegare alla richiesta anche copia
di statuto




I Seg_rétario

Ii-Presidente .
Dott ssa Margherita Torraca

F.to come originale

: Dott. Nicola Parisi
F.to come originale
o g; esprjﬁe parere favorevole in grdine affa regolarita tecnica & sensi dell'art. 49 D.igs. 20/;00“ -
e — = o5 is 267700
o S ESD!’TI'"!E' parere ; %VDF&VD[E e E)!"Gflﬂe alia rﬁg@larﬂ;‘iiaﬂﬁbﬂevaxl senst denf*ix#::.*#ix.-x:::!xm.x::.-.::.-::—::me:;-:xx.::
LR ¥ kK 14 RN
. R 'Eéﬁ%mﬁb' DI _PUBBITCAZIONE
Sr comnca Cle copsa defla: presente Ejehberazmn" & SEifB
" v ﬁ{‘ ‘. ' . :
A’vssa aII'AIbo Pre*ono il 2 4 HAG 20 13 ‘ registrata al n. per prescritia

PUbb!KﬁZIDnE di-giorni qumdia c:onseaﬂ:rw evi nmarr" fimg: aﬂa SEEdeﬂ/—a

24 MAG 2018

I Responsabile dellAlbo Pretorio
F.to Sig..Sabato A, Trimarco

1 Segretario Cominaie

'aud':ino i
f.to Dott.ssa Margherita Torraca

O r R I R e e

Ir sotmscntto Segratano Comunale cartifica che Ia sliestasa deuoerazrone
( ) & siata dlC'r'llc:f_dE ;mmediatamem.e esemma .
(3 & divénuts esecutiva per decorrenza termim _ ,

924 AG 2018

I S"egretano Comuna!e _
f.to Dott Bsa Marohemta Torraca

Bucdno i

Trasmessa in elenco & capigruppo cansiliarf (art, 125 D. Lgs. n. 26772000

' Il Searetarf iz
\Dott.ssa Mafghe W—»—

24 HAG 2018




